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Abstract

Homonyms present considerable difficulties not only for the theoretician of language but also for

any lexicographer who aims to adequately represent the state of lexical relations within a language.

Mapping the principal causes of fuzziness in understanding homonymy, the present thesis first

seeks to systematize the usage of the concept by discussing the two poles that characterize each

homonymic pair: the notion of sameness on the one hand and the notion of difference on the other.

The theoretical part of the thesis concludes with a brief disputation over the usual practice of

subsuming homonymy under the heading of ambiguity.

The research project uses ambiguity as a springboard for a detailed three-tier analysis of the

homonyms bank and palm. Since the point of convergence of almost any treatment of homonymy

is the disambiguating role attributed to context, the principal points that are analysed are all to do

with context albeit on various levels of abstraction. The first tier looks at the structure of the noun

phrases that contain the analysed homonyms. The second tier expands the understanding of context

in order to embrace the whole clause with a view to discovering systemic variation in the type of

clause element the examined homonyms tend to occur in. Finally, the third tier analyses the type,

means and lexical realization of modification of the homonyms in question.

The study draws on the material taken from the British National Corpus. A random sample of two

hundred tokens for each homonym was analysed and the results of this analysis led to formulation

of general conclusions.

Abstrakt

Homonymá predstavujú značný problém pre lingvistov ale aj pre lexikografov, ktorí sa snažia

o adekvátne zachytenie stavu lexikálnych vzťahov v jazyku. Táto práca v prvej časti mapuje

príčiny nejasností v chápaní homonymie a kladie si za cieľ systematizovať používanie tohto

konceptu prostredníctvom rozboru dvoch pólov, ktoré charakterizujú každý homonymický vzťah:

pólu rovnakosti na jednej strane a rozdielnosti na strane druhej. Teoretickú časť uzatvára krátka

polemika s konvenciou zaradzovať homonymiu pod širší pojem dvojznačnosti.

Dvojznačnosť slúži ako východisko pre praktickú časť, ktorá pozostáva z detailnej trojstupňovej

analýzy homoným bank a palm. Keďže takmer každá rozprava o homonymii konverguje k úlohe

kontextu ako prostriedku jednoznačného určenia významu daného homonyma, kontext sa stáva

spoločným menovateľom všetkých troch stupňov analýzy, aj keď na rôznych úrovniach abstrakcie.

Prvý stupeň skúma štruktúru substantívnej frázy, ktorú dané homonymá spoluvytvárajú. Druhý

stupeň rozširuje kontext na úroveň vety snažiac sa tak zistiť, či existuje systémová odchýlka vo

výskyte skúmaných homoným v rámci jednotlivých vetných členov. Napokon, tretí stupeň

analyzuje typ, prostriedky a lexikálnu realizáciu modifikácie (resp. prívlastkov) daných homoným.

Bakalárska práca čerpá výskumný materiál z Britského národného korpusu. Analýza dvesto

náhodne vybraných výskytov každého homonyma následne viedla k vyvodeniu zovšeobecňujúcich

záverov.
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1. Introduction

Trying to elaborate on one of the mantras of lexical semantics, the present study attempts to

characterize the context that disambiguates potentially equivocal homonyms. Since context may be

understood in a variety of ways, the scope of this thesis is necessarily limited to an extent. Instead

of concentrating solely on various types of collocations and lexical affinities between homonyms

and other words occurring in their vicinity, the focus is also placed on the syntactic function of the

homonymous lexeme within the immediately superordinate noun phrase and the function of the

clause element containing the homonym. Using data gathered from the British National Corpus, the

study aims to examine whether there exists a systemic variation in the frequency with which

homonyms bank and palm assume different syntactic functions in written language. In addition, the

type, means and lexical realization of modification of homonyms are analysed with the aim of

testing whether modification of the homonym in question suffices to unequivocally determine its

meaning.
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2. Theoretical background

2.1. Delimitation of homonymy

In order to attain a firm grasp on the often baffling concept of homonymy, it is useful to start from

a definition which is rather general and then gradually restrict it. Oxford English Dictionary, for

example, defines homonymy as „the quality of being homonymous; the use of the same name for

different things‟. As this definition indicates, two notions are crucial for every definition of

homonymy: the notion of sameness on the one hand and difference or unrelatedness on the other.

Variation in understanding these two notions, i.e. how broadly or narrowly they are construed, is

principally responsible for the existence of a number of approaches to defining homonymy and

concomitant terminological confusion. To avoid it and shed light on the range of possible

approaches to homonymy, an analysis of the two poles follows.

2.2. Defining ‘sameness’

The notion of sameness can be associated either with the sound form of given lexemes, with their

orthographic form or with both of these. Identity of the sound form produces homophony while the

sameness of the orthographic form results in homography. If two lexemes are identical with respect

to both of these formal aspects, we may distinguish homonymy in its narrower sense. In

mathematical terms, homonymy proper is to be found in the intersection of the two sets as shown in

chart 1.

Chart 1: Defining homonymy proper

.

Homophones Homographs
Homonyms

Proper
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This diagram would be appropriate enough were it not for the fact that in many languages most

lexemes have several forms (Lyons, 1996: 55). Thus, the respective homonymic relations can

sometimes arise between individual forms of lexemes and need not hold for whole paradigms. This

is true for homophony as well as homography and homonymy proper. The lexeme know, for

example, is homophonous with no only in the forms know but not in, knows, knew, known and

knowing. Similarly, the verb lead /i:/ is homographic with the noun lead /e/ only in the forms lead

and leads but not when the former occurs in the forms led, leading or the latter in adnominal case.

Finally, even homonymy proper is subject to such a distinction: found as the past tense and the past

participle of find shares the single form found with the verb found (to establish) but does not share

the forms founded, founding, founds.

To solve the terminological confusion that might result from careless usage of one term to cover

such a variety of stratified phenomena, it is useful to distinguish between cases of total and partial

homonymy (Löbner, 2002: 43). Those lexemes that „coincide in one but not all of their

grammatical forms‟ (ibid.: 43) are examples of partial homonymy. Total homonymy, on the other

hand, requires that the lexemes share „all distinctive properties‟ which Löbner further defines as

„grammatical category and grammatical properties, the set of grammatical forms, sound form and

spelling.‟ (ibid.: 43) The distinction can be schematically represented as follows:

Chart 2: Homonymy – defining sameness

''S
am

en
es

s"

sound form

HOMOPHONY

(i) total ( tail x tale)

(ii) partial (buy x by)

orthographic form

HOMOGRAPHY

(iii) total (row /əu/ x row /rau/)

(iv) partial (lead /i:/ x lead /e/)

sound form + spelling

HOMONYMY

(v) total (light (not dark) x light (not heavy))

(vi) partial (lie (in bed) x lie (not tell the
truth))
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Following Löbner‟s distinction, the following six basic types of homonymy in wider sense can be

distinguished:

(i) Total homophony

Total homophones, in addition to having identical pronunciation, share the same word class and

remain homophonous in all of their forms. Prototypical examples are the nouns tale and tail.

Table 1: Total homophony

Tail Tale

Spelling Pronunciation Spelling Pronunciation

Common case

singular
tail /teil/ tale /teil/

Common case

plural
tails /teilz/ tales /teilz/

Adnominal case

singular
tail’s /teilz/ tale’s /teilz/

Adnominal case

plural
tails’ /teilz/ tales’ /teilz/

Other examples of total homophony include the pairs aural-oral, bail-bale, berth-birth, die-dye,

flour–flower, liar–lyre, rap–wrap, waive–wave and many others.

(ii) Partial homophony

Partial homophones share the same pronunciation only in some of their forms and need not belong

to the same word class. By is invariable and homophonic with the verb buy only in the form buy but

not in buying /baiiŋ/, bought /bo:t/ and buys /baiz/. Examples of this type abound: ad-add, brake-

break, earn-urn, farther-father, feat-feet etc.

(iii) Total homography

Total homographs are of the same word class and retain identical orthography in all of their forms

while differing in pronunciation. The well-known pair is row /əu/ and row /rau/. Other examples

include sewer /su:ə/ - sewer /səuə / (a person who sews), sake /seik/ - sake /sa:ki/ (an alcoholic

drink made from rice), tier /tiər/ - tier /taiə/ (a person who ties something) etc.
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(iv) Partial homography

Partial homographs coincide in orthography only in some of their forms, may belong to distinct

word classes and differ in pronunciation. Partial homography is more common than total. Typical

partial homographs are the verb lead /li:d/ and the noun lead /led/ where homography disappears if

the former occurs in the past (led) or progressive (leading) forms or the latter in adnominal case

(lead’s, leads’). Other examples comprise content /kən‟tent/ x content /kontent/, desert /dezət/ x

desert /di‟zɜ :t/, dove /dʌv/ x dove /dəuv/ etc.

(v) Total homonymy

Total homonyms are, then, lexemes that are not only identical in spelling and pronunciation but


[…]


(P2#157) It differs from most kouroi in having the right foot forward and the arms raised

from the elbow , something ( probably a bow ) grasped in the left fist and something lying

on the open right < palm(2)> .

(P2#158) An open < palm(2)> , as big and fattily solid as a Bradenham ham , smote the side

of my head with horrific force .

(P2#159) Melvin Dalglish , our tussle-haired goalkeeper who had Velcro stuck to the <

palms(2)> of his gloves .

(P2#160) He gripped her fingers against his calloused < palm(2)> and led her forward .

(P2#161) Nodding absently he opened the < palm(2)> of his hand to gesture towards Tran

Van Lung 's sea-green gown .

(P2#162) In my mind 's eye , I imagined her nestling warm and soft in the < palms(2)> of

my hands , trustingly accepting morsels of moistened wafer from between my lips , maybe

cooing a little -- not to say thank you , I 'm not daft enough to think that -- because she

would be so happy .

(P2#163) Twigs dug into the < palms(2)> of his hands as he pushed himself upright .

(P2#164) He propped his chin in the < palm(2)> of his right hand .

(P2#165) He rested the ring on her open < palm(2)> and pushed her fingers closed around it

.

(P2#166) Give three or four sharp , flat blows between the shoulder blades with the <

palm(2)> of your hand .

(P2#167) She wiped her wet < palms(2)> on the back of her dress .

(P2#168) She clutched the soft sponge in her < palm(2)> , feathery with water and soap .
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(P2#169) He could also recall three aspirins making a triangle on the < palm(2)> of Dougal

's hand .

(P2#170) Georgina slapped the < palm(2)> of her hand with the umbrella , reminding Celia

of a staff officer with his swagger-stick .

(P2#171) A counter is instituted and blocked by a downward < palm(2)> technique .

(P2#172) As the body lowers towards the ground , place the < palms(2)> of both hands on

the floor for support .

(P2#173) The fist is formed by holding the hand < palm(2)> outwards , then rolling the

fingers into a ball , as though they were gripping something very tightly .

(P2#174) MacLane slapped his open < palm(2)> lightly with a leaded length of rubber

hosepipe .

(P2#175) As the tiny head , covered in silky black hair , nestled warmly in the < palm(2)> of

her hand , she had looked up and met eyes full of tenderness and love , eyes the colour of

slate .

(P2#176) For a moment I thought the heat from the bung-hole might incinerate my brows ,

but when I squinted beneath an outstretched < palm(2)> the sight stole my breath .

(P2#177) The congregation stood up and raised their open < palms(2)> to their ears .

(P2#178) She could feel his heart beating steadily under the < palm(2)> of her hand , and

looked into his eyes , gazing down at her .

(P2#179) In the first chilly greyness of dawn , before the sun rose , Sergeant Comstock , of

the uniformed branch , who came of a long line of native fishermen , not to say poachers ,

and knew his river as he knew the < palm(2)> of his own hand , thankfully abandoned

what he had always known was a useless patrol of the left bank downstream , and on his

own responsibility borrowed one of his many nephews , and embarked with him in the

coracle which was his natural means of personal transport on the Comer .

(P2#180) ` And when you could n't get rid of me you worked on me as if you were working

gold , moulding me to what you wanted -- a malleable piece of property worth a fortune ,

sitting nicely in the < palm(2)> of your hand . '

(P2#181) Corbett rubbed his chin against the < palm(2)> of his hand .

(P2#182) He studied her with narrowed eyes , then brushed a cool < palm(2)> across her

forehead to smooth the frown imprinted there .

(P2#183) Wriggling closer , she slid her hands inside his shirt , which had somehow become

unbuttoned , then shivered and held her breath as his warm < palms(2)> roved beneath her

sweater , and an almost physical pain exploded inside her as one thumb touched her nipple

.

(P2#184) But there were still more in front , pushing their way through the crowds of females

and smacking their fists into the horny < palms(2)> of their hands with anticipatory

concentration .
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(P2#185) His chest was sleekly well muscled , with few dark hairs to ruffle its warm , silky

perfection , and she enjoyed running the < palms(2)> of her hands over it , teasing his own

nipples into hardness .

(P2#186) Robyn opened her mouth , but before she could put it to the test he clamped a hot

sweaty < palm(2)> over her lips .

(P2#187) Turning her to face him , he framed her exquisite face with his strong < palms(2)>

.

(P2#188) ` No , ' he agreed as he smoothed one large < palm(2)> across her short hair ,

moved to cup her face .

(P2#189) As I looked at her , I thought of her shrinking , like someone in a fairytale , and

how one day I might hold her in the < palm(2)> of my hand with her little voice squeaking

commands at me as if she was a mouse I 'd picked up in the garden .

(P2#190) Then he sighed again , before opening the < palms(2)> of his hands in a gesture of

resignation .

(P2#191) Molly passed a cup to Cornelius , who perched it on the < palm(2)> of his hand

and gaped at it in awe .

(P2#192) She longed to reach out and press her open < palm(2)> against it .

(P2#193) Ignoring her protests , Marc pulled her hips hard against him , moulding her

beneath the < palms(2)> of his hands and forcing her against the silk-covered wall of the

corridor .

(P2#194) ` Do n't worry about it , ' he advised , then searched in his pocket for a moment

before holding out something which glittered in the < palm(2)> of his hand .

(P2#195) He removed the medal and held it in the < palm(2)> of his hand .

(P2#196) With a sudden exclamation , he caught her hand and pressed the < palm(2)> of it

to his lips .

(P2#197) Polly laid her < palms(2)> against the strong hard face she loved so much ,

knowing exactly what she wanted to do with the rest of her life .

(P2#198) He took my elbow in the < palm(2)> of his hand .

(P2#199) Alwin Schockemohle used to say that the < palms(2)> of his hands always

sweated when he was near a good horse , and when Arthur was about his hands were

permanently wet .

(P2#200) The < palm(2)> which momentarily touched his was moist and very cold .