Ústav anglického jazyka a didaktiky

V Praze dne 26. 8. 2012

Oponentský posudek bakalářské práce Dominika Šefčíka:

„Characteristics of the context differentiating homonyms of the same word class in written language.“

Dominik Šefčík se ve své práci zaměřil na vztah homonymie u lexémů *bank* a *palm*.

V teoretické části se zaměřuje na přesnější definici homonymie pomocí vztahů podobnosti a odlišnosti, přičemž dochází ke dvěma důležitým závěrům: gramatická složka podobnosti homonymních jednotek není u plných homonym nutně absolutní, jde spíše o škálu (a právě odlišnosti v gramatických kategoriích jsou základem následné analýzy); a odlišné významy homonym je lépe chápat jako nesouvisející (s. 13), spíše než odlišné. Homonymii pak nahlíží z pohledu funkční rovnováhy jazykového systému, kde na jedné straně homonymie usnadňuje vyjadřování, na straně druhé zas může překážet porozumění. Tento stav je neustále vyvažován protichůdnými procesy, které autor vyjmenovává (s. 16). Možná by stál za zmínku i další proces, který není (snad pro svou teoretickou problematičnost) zmíněn: rozrůžňování výslovnosti/pravopisu za účelem formálního odlišení již existující homografie/fonie (případy typu *read* vs. *red*). Na tomto teoretickém základě pak autor postuluje tezi, že homonyma nejsou z pohledu mluvčích, a ani většinou z pohledu recipientů, přímo víceznačná, protože mluvčí ví, co říká a recipient to zpravidla dokáže odvodit (s. 17). Zajímavá je na tomto místě zmínka o možnostech mluvčího, kterými může předcházet víceznačnosti, např. modifikací *light-weight* (s. 17). Nabízí se zde otázka do diskuse: proč je *light-weight* téměř dvakrát tak frekventované, než *heavy-weight*?

V praktické části pak autor analyzuje 200 náhodně vybraných vzorků z BNC zvláště pro oba ručně označované významy každého lexému a to třemi různými metodami:

1. Rozlišení funkcí v nadřazené jmenné frázi: Plní lexém úlohu řídicího členu nebo premodifikátoru (zde bych ocenil podrobnější popis tabulek, např. proč příklady dohromady nedávají 200 zkoumaných vzorků, s. 23)?
2. Syntaktické role, do nichž je lexém zapojen v rámci věty. Zde autor připouští, že by možná bylo přínosné zkoumat sémantické role lexému (s. 27), s čímž zcela souhlasím, sémantické role jsou zásadním složkou určující syntaktické funkce na sémantickém základě (což je nakonec předmětem zkoumání).
3. Modifikace lexému. V první řadě, je lexém modifikován? Touto velmi jednoduchou metodou lze poměrně dobře oddělit významy lexému *bank*, ne už tolik lexému *palm* (s. 22). Na této metodě oceňuji jak autorovu smělou interpretaci výsledků (komunikační potřeba označit celkově méně frekventovaný význam modifikací), tak potenciální užitečnost jednoduchého postupu při sémantickém značkování korpusů.

Ústav anglického jazyka a didaktiky

Analýza se ale zabývá také typem modifikace (pre/postmodifikace) a lexikálně sémantickými kategoriemi jednotlivých modifikátorů.

Zvláště v poslední metodě se autor blíží sémantické kolokační analýze, která sice nespadá pod téma rozlišení významu homonym pomocí gramatických kategorií, mohla by ale být zmíněna, jako důležitá praktická pomůcka.

V závěru práce dochází autor k poznatku, že významy homonymních párů je skutečně možné rozlišit podle gramatického zapojení daného lexému do kontextu. Dle kterých gramatických kategoriích lze ale významy konkrétního lexému rozlišit je pak věc specifická pro daný lexém. Závěr tedy odpovídá jak hypotéze práce, tak obecnému poznatku, že vztahy v homonymních dvojicích jsou značně individuální.

Z metodologického hlediska by bylo také zajímavé ověřit autorovy výsledky z druhého konce – pomocí morfologicky a syntakticky značkováného korpusu (BNC např. přes <http://treebank.info/>). Touto cestou by šlo jednak dobře prověřit výsledky samotné analýzy, jednak by mohla dát vzniknout „databance“, dle které by se pak provádělo rozhodování v případech homonymické nejednoznačnosti při sémantickém značkování dalších korpusů.

Práce je výborně jazykově zvládnutá a to jak po stránce formulační, tak po stránce redakční. Jediná vážnější výtka se týká tvrzení „the inability of *bank*₂ to occur with any adjectives from the category of classifiers“ (s. 33), která se zdá být v příkrém rozporu s tabulkou 10 (s. 33).

Práce tedy nejen splňuje formální a věcné nároky kladené na bakalářské práce, přináší ale navíc poznatky potenciálně významné pro další výzkum.

Práci proto doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením: výborně.

Mgr. Ondřej Tichý,
Ústav anglického jazyka a didaktiky